

证券代码：002595

证券简称：豪迈科技

公告编号：2014-039

山东豪迈机械科技股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

2014 年 1 月，因公司发生了同一控制下的业务合并，根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》的相关规定，对于同一控制下的企业合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上。因此，公司对财务报表相关项目进行了追溯调整，调整后的 2013 年比较基数有所增长。

公司负责人张恭运、主管会计工作负责人张孝本及会计机构负责人(会计主管人员)李慧姝声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,788,558,645.87	2,468,827,442.74	2,521,086,918.27	10.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,440,314,833.71	2,247,523,196.07	2,294,952,609.90	6.33%
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	505,907,874.95	70.50%	1,314,992,165.82	57.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	151,624,420.77	63.29%	381,724,457.65	50.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	141,538,531.20	54.97%	372,506,328.06	47.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	122,885,451.80	0.06%
基本每股收益（元/股）	0.3791	63.33%	0.9543	50.35%
稀释每股收益（元/股）	0.3791	63.33%	0.9543	50.35%
加权平均净资产收益率	6.40%	上升 2.31 个百分点	15.78%	上升 4.37 个百分点

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末 末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,717,037.71	主要是报告期内公司处置部分公寓楼及土地使用权。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,732,266.64	报告期内公司收到部分与收益相关的政府补助及与资产相关的政府补助计入当期损益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-672,745.25	主要是报告期内公司发生的捐赠、行政罚款等收支。
小计	10,776,559.10	
减: 所得税影响额	1,558,429.51	
合计	9,218,129.59	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		20,750				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张恭运	境内自然人	29.90%	119,593,800	89,695,350		
柳胜军	境内自然人	13.45%	53,797,500	40,348,124		
冯民堂	境内自然人	13.45%	53,797,500	40,348,124		
徐华兵	境内自然人	4.04%	16,155,600	0		
中国银行—银华优质增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.50%	10,000,000	0		
张光磊	境内自然人	1.61%	6,423,600	4,817,700		
上海浦东发展银行股份有限公司—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	境内非国有法人	0.94%	3,749,082	0		
全国社保基金四零六组合	境内非国有法人	0.85%	3,406,434	0		
交通银行—富国天益价值证券投资基金	境内非国有法人	0.45%	1,800,794	0		
宫耀宇	境内自然人	0.41%	1,623,900	1,217,925		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
张恭运	29,898,450	人民币普通股	29,898,450			
徐华兵	16,155,600	人民币普通股	16,155,600			
柳胜军	13,449,376	人民币普通股	13,449,376			
冯民堂	13,449,376	人民币普通股	13,449,376			
中国银行—银华优质增长股票型证券投资基金	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
上海浦东发展银行股份有限公司—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	3,749,082	人民币普通股	3,749,082			

全国社保基金四零六组合	3,406,434	人民币普通股	3,406,434
交通银行－富国天益价值证券投资基金	1,800,794	人民币普通股	1,800,794
张光磊	1,605,900	人民币普通股	1,605,900
张友海	1,604,000	人民币普通股	1,604,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司上述有限售条件股东之间不存在关联关系或一致行动；未知公司上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债状况	期末余额	年初金额	同比增减	原因说明
货币资金	341,014,030.99	611,153,206.30	-44.20%	主要是报告期内购买关联公司土地厂房用于模具扩产业务及购买大型燃气轮机缸体业务付现所致。
应收票据	300,097,722.00	212,955,197.39	40.92%	主要是营业收入增长，客户回款承兑汇票结算所致。
应收账款	484,925,974.55	325,970,262.05	48.76%	主要是营业收入增长，应收账款同步增长所致。
应收利息	1,542,750.01	5,888,509.70	-73.80%	主要是报告期内银行定期存款减少所致。
其他应收款	4,113,828.36	1,823,710.11	125.57%	主要是报告期内公司发生的部分应收、暂付款项。
一年内到期的非流动资产		180,000,000.00	-100.00%	主要是企业购买银行保本型理财产品到期收回所致。
固定资产	813,496,600.42	529,170,189.94	53.73%	主要是报告期内模具业务扩产购买关联方固定资产、外购通用设备及在建项目完工结转固定资产所致。
无形资产	202,664,644.46	133,964,420.12	51.28%	主要是公司模具业务扩产购买关联方土地使用权及其他零星土地所致。
递延所得税资产	8,090,208.90	6,214,339.39	30.19%	主要是报告期内计提坏账增加产生的可抵扣差异加大所致。
其他非流动资产	140,276,837.64	101,881,400.57	37.69%	主要是预付购置设备款、基建项目等长期资产款项。
应付账款	104,566,450.91	67,233,048.96	55.53%	主要是报告期内原材料采购加大欠款及部分设备采购按合同未付款所致。
预收款项	148,037,439.02	70,334,430.86	110.48%	主要是销售订单增加，国内外客户预收部分货款所致。
其他应付款	2,066,471.50	4,073,991.86	-49.28%	主要是偿还部分应付暂收款项所致。
一年内到期的非流动负债	204,999.99	750,000.00	-72.67%	主要是企业收到的与资产相关的政府补助计入当期损益所致。
股本	400,000,000.00	200,000,000.00	100.00%	主要是报告期内公司资本公积金转增股本所致。
未分配利润	1,079,946,583.49	818,222,125.84	31.99%	主要是本期实现净利润增加所致。
外币报表折算差额	-56,493.19	-252,292.92	-77.61%	主要是纳入合并报表范围的豪迈美国和 GMS 公司报表折算时汇率变动所致。
少数股东权益	-	2,037,761.30	-100.00%	主要是报告期内发生购买子公司少数股权所致。
经营成果	本期金额	上期金额	同比增减	原因说明
营业收入	1,314,992,165.82	837,198,428.11	57.07%	主要原因为公司主导产品模具收入较去年同期增幅较大，铸锻产品、硫化机及燃气轮机零部件项目等营业收入较去年同期也有所增加所致。
营业成本	734,921,012.83	466,754,826.76	57.45%	主要是本期营业收入增加，营业成本同比增加。
销售费用	27,192,526.12	17,647,521.24	54.09%	主要原因为营业收入增长，售后服务费、出口运费及境外佣金同比增长所致。
管理费用	91,725,546.04	53,063,246.43	72.86%	主要原因是公司向来注重产品研发，研发投入持续加大及公司规模扩大导致相关管理支出加大。

财务费用	-2,685,139.23	-5,708,425.13	-52.96%	主要是报告期内定期存款减少利息收入相应减少所致。
资产减值损失	12,829,143.85	512,790.99	2401.83%	主要是报告期内计提的坏账损失增加所致。
营业外收入	13,804,168.28	1,327,572.02	939.81%	主要是报告期内公司处置部分公寓楼及土地使用权产生的收益所致。
营业外支出	3,027,609.18	588,567.62	414.40%	主要为本期处置固定资产损失增加所致。
所得税费用	70,978,081.16	44,511,829.99	59.46%	主要是营业收入增加，利润总额上升导致应交所得税增加所致。
归属于母公司股东的净利润	381,724,457.65	253,883,393.35	50.35%	主要是销售收入的增长带来净利润的增长所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	张恭运及公司董监高	1、公司董事、监事和高级管理人员张恭运、冯民堂、张岩、单既强、魏效辉、柳胜军、张伟、宫耀宇、王晓东承诺：除前面承诺的锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过本人持有的公司股份总数的 25%；且在离职后半年内，不转让持有的公司股份。在离任六个月后的十二月内转让的公司股份不超过所持有的公司股份总数的 50%。2、公司控股股东张恭运已就避免与公司发生同业竞争作出如下承诺：“本人目前未在与股份公司有相同或相似业务的公司任职；亦未投资于与股份公司有相同或相似业务的公司；本人承诺在未来的时间里，本人不在与股份公司有相同或相似业务的公司任职，亦不投资于与股份公司有相同或相似业务的公司；本人承诺在未来的时间里，若本人在与股份公司有相同或相似业务的公司任职或投资于与股份公司有相同或相似业务的公司，则所得利益全部收归股份公司所有。”3、公司控股股东张恭运控制的山东豪迈机械制造有限公司、高密市豪迈置业有限公司、豪迈科技股份有限公司、高密豪佳燃气有限公司、高密市同创汽车配件有限公司及其施加重大影响的山东	2011年06月28日	见承诺内容	报告期内，始终严格履行其承诺

		豪迈气门嘴有限公司就避免与公司发生同业竞争作出如下承诺：“本公司目前未从事与股份公司相同或相似业务的业务；本公司承诺在未来的时间里，本公司不从事与股份公司相同或相似的业务，亦不投资于与股份公司有相同或相似业务的公司；本公司承诺在未来的时间里，若本公司从事与股份公司相同或相似的业务或投资于与股份公司有相同或相似业务的公司，则所得利益全部收归股份公司所有。”			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	60.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	43,355.31	至	53,360.38
2013 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	33,350.24		
业绩变动的原因说明	公司经营稳健，主营业务接单饱满，扩产达预期，释放产能；铸造项目发展势头良好，订单增多带来业绩增长。		

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

山东豪迈机械科技股份有限公司董事会

二〇一四年十月二十二日